La tradición posterior formalizó la postura distinguiendo entre *historia*, *argumentum* y *fabula*, tal como lo expone, entre otros testimonios³, la *Rethorica ad Herennium*:

*Fabula est quae neque veras neque verosimiles continet res, ut eae sunt
quae tragoediis traditae sunt. Historia est gesta res, sed ab aetatis nostrae*

¹ Aristóteles, *Poetica*, 24.1460.27 s.

² Cf. Caterina Lazzarini, “*Historia/ fabula*: forme della costruzione poetica virgiliana nel commento di Servio all’*Eneide*”, MD 12, (1984), 117-144.

³ *Et quia narrationum excepto qua in causis utimur, tres accepimus species, fabulam, quae versatur in tragoediis atque carminibus non a veritate modo sed etiam a forma veritatis remota, argumentum, quod falsum sed vero simile comoediae fingunt, historiam, in qua est gestae rei expositio, grammaticis autem poeticas dedimus: apud rhetorem initium sit historica, tanto robustior quanto verior.* Quintiliano, *Inst.* 2.4.2, (el subrayado es mío). Cf. también Cicerón, *Inv.* 1.27.

*memoria remota. Argumentum est ficta res quae tamen fieri potuit, velut argumenta comoediarum.*⁴

(“La fábula es aquella que contiene un asunto ni verdadero ni verosímil, como son aquellas que son transmitidas por las tragedias. La historia es un asunto llevado a cabo, pero alejado del recuerdo de nuestra época. El argumento es un asunto ficticio, que sin embargo pudo haber sucedido, como los argumentos de las comedias.”)

Así, *historia* se opone a *fabula* y a *argumentum*, en tanto la primera se refiere a hechos ocurridos y las segundas, no; mientras que *argumentum* y *fabula* se oponen según la dicotomía “verosímil- no verosímil”. Esta tripartición recorre la tradición posterior, con variantes pero conservando la misma esencia.

Tal como nota Caterina Lazzarini⁵ y en una postura similar David Dietz⁶, es Mauro Servio Honorato, un *grammaticus* de la segunda mitad del siglo IV, quien reorganiza esta tripartición en una dicotomía que recorrerá toda su obra, si bien con ciertas oscilaciones. Dice Servio en el comentario a la *Eneida*, libro I, verso 235:

*et sciendum est, inter fabulam et argumentum, hoc est historiam, hoc interesse⁷, quod fabula est dicta res contra naturam, sive facta sive non facta, ut de Pasiphae, historia est quicquid secundum naturam dicitur, sive factum sive non factum, ut de Phaedra.*⁸

(“y es necesario saber que la diferencia entre la fábula y el argumento, o sea, la historia, consiste en el hecho de que se denomina fábula un asunto contra el orden natural, ya sea que haya ocurrido o no, como la de Pasifae; historia es cualquier cosa que se diga según el orden natural, ya sea que haya ocurrido o no, como la historia acerca de Fedra”.)